
A pályaválasztók ellen szurkoltam.. . 
Vizsga . . . Mindenki sötét öl-

tönnyel és fehér blúzzal asszoci-
á l ja ezt a szót, no meg az átta-
nul t éjszakákkal, ideges folyosói 
toporgással. Mert ez utóbbi alól 
semmi sem mentesít. Sem a biz-
tos tudás, sem a minden mindegy 
filozófia. No, de nézzük csak, ho-
gyan alakult a tanár-diák anta-
gonisztikus ellentét az elmúlt he-
tekben, hónapokban. Kezdjük hát 
a körsétát! 

A harmadéves gyógyszerészek 
gyógynövény- és drogismeret tu-
dását dr. Szendrei Kálmán ad-
junktus tette —, hogy a szakmá-
nál maradjunk — patika mér-
legre. Huszka József feleletét 
elégségessel jutalmazta. Az idéző-
jel ezúttal mellőzendő, mert a 
megjutalmazott folyosón várako-
zó társai is hallották azt a fel-
szabadult sóhajt, amely az eny-
hén kopaszodó fiú melléből sza-
kadt ki, az érdemjegy hallatán. 

— Sajnos, nem jutott idő az is-
métlésre, azonkívül fáradt is va-
gyok. Ez volt az utolsó vizsgám 
— mentegetődzött, de azért lát-
szott raj ta , hogy nagyon is elé-
gedett. A következő vizsgázót, 
Mogyorósi Klárát, láthatóan meg-
viselte kollegája mérsékelt sze-
replése. Falfehéren tette le az 
asztalunkra az 5. tételt, s az első 
szavakat csupán artikulálta. A 
kezdeti bizonytalankodás után 
azonban pontos meghatározást 
hallhattunk az erdei mályváról. 

— A tételekben egy történeti 
kérdés és egy általános kérdés 
szerepel. A hallgatóknak ezenkí-
vül a nomenklatúrái ismereteik-
ről is számot kell adniok. Az ál-
talános kérdések a legnagyobb 
nehézségi fokúak, hiszen egy-egy 
gyógynövény rövid leírásán kívül 
azok hatóanyagát, s a velük kap-
csolatos vizsgálatokat is ismerni 
kell. Ez pedig a botanika és a 
szerves kémia biztos ismeretét 

feltételezi — tájékoztatott Szend-
rei adjunktus. 

A további „mérések" pontossá-
ga érdekében a folyosón váltot-
tam néhány szót riportalanyom-
mal. 

— Nagyon örülök a közepes-
nek. Napi 10—12 órát tanultam, 
és . . . és nagyon fáradt vagyok. 

Nem zavartam tovább, sok si-
kert kívántam a hátralevő élet-
tani kollokviumához. 

Az Állam- és Jogtudományi 
Kar Állam- és Jogelméleti tan-
székén dr. Papp Ignác docens 
szobájába kértem bebocsátást. Itt 
az I. éves esti tagozatos hallga-
tók vizsgáztak a Bevezetés az ál-
lam- és jogtudományba című 
tárgyból. Czikó Mihály, a Szegedi 
Fonalfeldolgozó Vállalat raktári 
munkása a páros- és monogám 
család szokásnormái című téma-
kör nehézségeivel birkózott. A 
küzdelem végeredménye: köze-
pes. Miközben indexébe került az 
érdemjgey, dr. Papp Ignác sűrű 
fejcsóválások közepette jegyezte 
meg: 

— Elégedetlen vagyok a hall-
gatók felkészültségével, a mai 
napon csupán Busa kollegina fe-
leletével voltam elégedett — 

Busa Éva, a JATE Pénzügyi 
Osztályának adminisztrátora, 
örömtől sugárzó arccal újságolta: 

— Évközben is sokat forgattam 
a jegyzetfüzetemeit. ilyenkor, 
vizsgaidőszakban pedig úgyszól-
ván egész nap tanulok — 

Íme, a siker csalhatatlan re-
ceptje! . . . 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola Fizika tanszékén dr. 
Czimer László docens „szenvedte" 
leendő kollegái baklövéseit. S 
hogy ezen a napon különösen so-
kat hibáztak az I. éves fizika-
matematika szakos hallgatók, an-
nak ékes bizonyítéka az a fekete 

listának is beillő papirszelet, ame-
lyen az aznapi eredmények ékte-
lenkedtek. Sebtében összeszámol-
tam; 5 elégséges, 3 elégtelen, és 
mindössze 1 közepes eredmény 
született a január 22-i mechanika 
vizsgán. E cseppet sem bíztató 
előzmények után következett Da-
los! A n n a A második kérdés si-
keres megválaszolása után csu. 
pán az volt a kérdéses, hogy jó 
vagy jeles kerül-e indexébe. 
Ahogy meg tudtam állapítani, 
megérdemelten kapta a legjobb 
osztályzatot. Bár több mint tíz 
éve viaskodtam változó szeren-
csével Newton törvényeivel, még-
is úgy éreztem, hogy a munka 
fogalmát, annak egységét, és a 
munkavégzés különböző eseteit 
pontosan határozta meg riport-
alanyom. Tudniillik, egész idő 
alatt feszülten figyeltem Czimer 
docens arcjátékát, és az, e kérdés 
megválaszolásakor, csupa derű 
volt. 

— Az utóbbi években — kom-
mentálta az aznapi gyenge vizs-
gaeredményeket — nagy vissza-
esés tapasztalható tanszékünkön. 
A teszt-módszerek térhódítása 
következtében az írásbeliség felé 
tolódott el az oktatás és a szá-
monkérés. Ennek pedig az lett a 
következménye, hogy a hallgatók 
nem tudják megfelelően vissza-
adni gondolataikat. Ez pedig, a 
jövő pedagógusairól lévén szó, 
aggasztó. Nálunk a tanszéken, az 
oktatás során hangsúlyozott sze-
repet kap az előadókészség fe j -
lesztése. 

A szerkesztőségben mérleget 
vontam. No, nézzük csak, hogy 
szurkoltam a hallgatóknak? íme 
az eredménysor: elégséges, köze-
pes, közepes, jeles, jeles. Nézd 
csak, a végére egész feljavultunk. 
És hogy elfáradtam! 

THÉKES ISTVÁN 

ZH. (Fotó: Goldschmied József) 
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Fakír diák a vizsgaporondon... (Hevesi Ferenc karikatúrája! 

Egy pálya üzenete A megmérettetés módszerei 
A baráti fogadtatás a vendég-

nek szólt. A megfontolt, őszinte 
válaszokra elsősorban az újság-
író-fül figyelt. S nem utolsósor-
ban a sokat tapasztalt pedagógus 
beszélgetett egy leendő tanárral. 
Vendéglátóm Hámori Ede, négy 
évtizedet töltött a tanári pályán. 
Nagy utat tett meg. A múlt 
rendszer féldíjas szellemi inség-
munkásából később iskolaigaz-
gató lett. Megjárta „a hadak út-
ját" is, Voronyezsig. Röviddel 
hazakerülése után, 1948-ban ke-
rült az Árpád-téri általánosba, 
ahol rögtön megszervezte az út-
törő mozgalmat. Pedagógus volt 
akkdr is, amikor éppen nem a 
katedrán állt, hanem tanácson 
dolgozott. 1959-ben nevezték ki 
a JATE Ságvári Endre Gyakorló 
Általános Iskolája» igazgatójává. 
Nyugdíjazásáig e tisztében meg 
is maradt. 1973-ban a Munka 
Érdemrend ezüst fokozatát ado-
mányozták neki. Az ő szavai 
járnak az eszemben, amikor er-
ről a kitüntetésről nem úgy be-
szélek, hogy az valami megrög-
zött újságírói fogás szerint — 
elnézést a kifejezésért, — mint-
egy slusszpoén legyen. 

Hámori Edében nincs egy 
csepp álszerénység sem: „Becsü-
lettel végeztem mindig a munká-
mat" — mondta és váltig erősí-
tette, azt nála jobban senki nem 
tudhatja, hogy ez az eredmény 
a kollektívát dicséri, amelyet 
sikerült maga mellé állítania. Az 
ő tantestületének fő érdeme, 
hogy a jelöltek legnagyobb része 
a tanári pályán marad. — Az 
első szempont a mi iskolánkban 
mindig az volt; gyakorlati mun-
kára, a pálya iránti, szeretetre és 
a gyerekek szeretetére vezetni a 
jelölteket. 

A „kis Ságváriban" az ő ve-
zetése alatt nyolc év óta nincs 
bukás. A nyolc osztályt minden 
tanuló megfelelő eredménnyel 
elvégzi. Megjegyezte, hogy ez a 
lényegesen jobb tanulói összeté-
teltől is függ, összehasonlítva 
azokkal az iskolákkal, ahol ko-
rábban ő is tanított, az úgyne-
vezett perifériás iskolákkal. „Az 
itt dolgozó kollégák munkája 
ezért is nehezebb. Én mindenkor 
nagy elismeréssel adózom a kül-
városi iskolák pedagógusainak. 
A mi iskolánkban sok a kiváló 
tanár. Hiszen folytonosan reflek-
torfényben állnak; gyakorló is-
koláról lévén szó, rutinos, jó 
pedagógusokat kell alkalmaz-
nunk, akiknek szívügye: a gye-
rekek és a jelöltek viszonyának 
alakítása. A tanárjelölt ismerjen 
meg minden lehetséges eszközt, 

amire a szakján szüksége van, 
hogy aztán, ha rászorul, maga 
is el tudja készíteni ezeket a 
szemléltető tárgyakat Sok függ 
a szakvezetőtől. Megkedveltetheti 
az oktatómunkát, hiszen hivatás-
érzet nélkül nem lehet senki ta-
nár. Fiataljaink lendületesek, 
ambiciózusan kezdenek, sokszor 
sajnos le akar ják törni őket. A 
jelölt ugyanolyan jogokat élvez 
— és ugyanolyan kötelességei 
vannak, mint a rendes tanár, 
egyszóval: kolléga." 

Mindig a kollektívára támasz-
kodott. Nem ő volt mindenben 
„a legjobb". Mindig hallgatott a 
bölcsebbekre. A jó vezetőnek — 
mondta — egy pillanatra sem 
szabad elszakaídnia a munkatár-
saitól. Igazgatóként az volt a 
dolga, hogy az oktatás folyama-
tát általában figyelje. Egy isko-
lai évben 31 ezer tanóra van. 
Az igazgató ennek az óriási 
számnak csekélyke részét mint-
egy 200 órát látogat meg. De a 
tanári szoba mindenről beszél. 
Mert az igazgatónak mindenről 
tudnia kell. Nem szeparálódhat el. 
Az az igazgató, aki délelőtt be-
ragad az irodájába, nem jó ve-
zető. Kritikának feltétlenül kell 
lennie — hangoztatta, de ez épí-
tő kritika legyen. Sok szó esik 
ma a vezetésről: a pedagógia te-
rületén a demokratizmusnak kell 
érvényesülnie. Minden egyes 
emberrel külön kell foglalkozni. 
Megértés, türelem, jó pedagógiai, 
pszichológiai ismeretek szüksége-
sek. Szeretni kell a gyerekeket 
és azt a nagyobb közösséget 
amelyben élünk. A mai társada-
lom igényes: mindenhova a meg-
felelő embert. A pályaválasztás 
kérdése már az V. osztálytól 
kezdve aktuális. A tanár felada-
ta, hogy felkeltse a gyerekek ér-
deklődését. Egy jó tanár az óra 
végére közepesre megtanítja az 
anyagot. Az a gyerek, akit plusz 
érdekel a tárgy, természetesen 
többet tanul. A tanárnak az ala-
pozást kell elvégeznie, hogy a 
gyerek maga találja meg az utat 
érdeklődése tárgyához. Nem lehet 
agyonsúlykolni a gyereket feles-
leges magolással. A verset nem 
lényeges kívülről megtanulni. 
Olvasásra, érdeklődésre kell 
megtanítanunk a nebulókat. 

Munkakedve nyugdíjasként 
sem csökkent. Hámori Ede ma 
is gyakran ellátogat volt iskolá-
jába. ahol szükség van még az 
ő tapasztalataira. ismereteire. 
Sok-sok hasznos társadalmi mun-
kát akar végezni. 

CSOKONAI ATTILA 

A vizsgák, a számonkérés ne-
gyedórái hivatottak a hallgatók 
megmérettetésére. A hagyomá-
nyos szóbeli „dialógus", vizsgáz-
tató és vizsgázó között azonban 
nem mentes a szubjektív ténye-
zőktől. A döntő pillanatokban bi-
zonyára a legzordabb vizsgázta-
tóra is hatással van egy-egy meg-
csillanó könnycsepp, urambocsá 
esetleg egy előtűnő S inos női 
láb. A fiúk hosszú ha ja is sok 
helyütt szerepel napjainkban bu-
kást kiváltó tényezőként, hogy az 
emberi teljesítménygörbe napsza-
konkénti hullámzásáról ne is be-
széljünk. A kritikus ebéd előtti 
percekben különösen sokan vé-
reznek el, vagy éppen szereznek 
tudásukat „meghaladó" kalkulust. 
A teszt-vizsgalap azonban kikü-
szöböli a fenti befolyásoló té-
nyezőket, és elősegíti az igazsá-
gos érdemjegy megszületését 

M . . . Gondolkodásra 
késztet és igazságos" 

Az 1. számú Belgyógyászati 
Klinikán két év óta írásban ad-
nak számot felkészültségükről a 
hallgatók. A klinika igazgatójá-
val, dr. Varró Vince tanszékve-
zető egyetemi tanárral az írásbe-
li vizsgáztatás létjogosultságáról, 
előnyéről, valamint továbbfejlesz-
tésének lehetőségeiről váltottunk 
szót 

— Mi tette szükségessé a teszt-
lapos rendszer bevezetését? 

— Tapasztalatom szerint ko-
rábban nagy volt a szórás a 
vizsgaeredmények között. Voltak 
úgynevezett „jó" szívű vizsgázta-
tók, és voltak akik maximalista 
igénnyel léptek fel. A számonké-
rés során azonban az oktató 
munkája is mérlegre kerül. Vá-
laszt kapunk arra, hogyan ad-
tuk le az egyes anyagrészeket, 
sikerült-e összefüggéseiben is lát-
tatni a problémákat, illetve mély-
ségeiben is megismertetni egy-
egy anyagrészt. Az írásbeli szá-
monkérés éppen ezt a hallgatói 
visszajelzést tette egyértelművé, 
objektívvé. Ezenkívül, gondolko-
dásra késztet és igazságos is. 

— Csupán ebben nyújt segítsé-
get? 

— Nem csak ebben. A gépi ki-
értékelés az Alkalmazotti Mate-
matikai Intézet feladata, ahol az 
általunk megadott egyéb kérdé-
sekre is válaszolnak a kompute-
rek. Így például választ kapunk 
arra, hogy az egyes fejezetek kö-
zül melyiket sajátították el a leg-
jobban a hallgatók, vagy, hogy 
a fiúk-lányok „küzdelméből" me-
lyik nem került ki győztesen, 
egy-egy kollokvium során. 

— Hallhatnánk valamit a vizs-
gák technikai lebonyolításáról? 

— A hallgatóknak nyolcvan 
kérdésre kell válaszolniok. A ren-
delkezésre álló 150 percet figye-
lembe véve, tehát, közel két perc 
jut egy tételre. Az egész évfo-
lyam — a mi esetünkben a III. 
és V. .— ugyanazon a napon ad 
számot felkészültségéről. A vizs-
gákon három oktató biztosítja a 
r e n d e t . . . 

— Milyen követelményeket tá-
maszt az „írásbeli" az oktatók-
kal szemben? 

— A világos, egyértelmű kér . 
dések kidolgozása nem könnyű, 
hiszen a belgyógyászat az orvos-
tudomány legszerteágazóbb. leg-
átfogóbb ága. Az egész anyagot 
mintegy 1200—1500 kérdésben 
kell feldolgoznunk, ügyelve arra, 
hogy azok sem túlságosan nehe-
zek, sem túlságosan könnyűek ne 
legyenek. Csak így érhető el, hogy 
a hallgatóság vizsga közben is 
tanuljon. Ilyenformán a számon-
kérés 150 perce alatt szinte végig-
skáláztatjuk az anyag megfelelő 
részét. 

— Az eddigi tapasztalatok? 
— A III. évesek december 20-

án kollokváltak. Eredményükkel 
nagyon elégedett vagyok. Az V. 
évesek január 14-én „totóztak", 
és remélem, ők is hasonló fel-
készültségről adtak s z á m o t . . . 

Átmeneti tanterv 
— folyamatos tanulás 

A Természettudományi Karon 
a félév végén — a cikk elején 
említett „befolyásoló tényezők" 
mellett — az is hatással volt a 
vizsgázók eredményeire, hogy e 
tanévben bevezették a módosított, 
illetve a felsőbbéveseknél az á t -
meneti tanterveket. A vizsgaidő-
szak vége előtt (lapzártánk idő-
pontjában) ennek hatását termé-
szetesen még nem lehet egészé-
ben lemérni. A kar dékánhelyet-
tesével, dr Bartók Mihály do-
censsel folytatott beszélgetésünk-
kor azt tudtuk meg, hogy 

— A kar vezetése és oktatói 
kollektívája félév közben igye-
kezett folyamatosan figyelemmel 
kísérni az átmeneti tantervek 
okozta problémákat. A kari 
KISZ-szervezet már tavaly is 
közreműködött a tanterv kimun-
kálásában, október végén pedig 
írásban benyújtották az átmene-
ti tantervvel kapcsolatos hall-
gatói észrevételeket a dékáni hi-
vatalba. Ahol mód és lehetőség 
volt rá, a jelzett problémákat a 
tanszékekkel együttműködve, a 
kari vezetés a félév során igye-
kezett megoldani. 

— Mivel próbáltak könnyíteni 
az átmeneti nehézségen a kar ok-
tatói? 

— Elsősorban azzal, hogy — a 
kiscsoportos oktatás lehetőségei-
vel élve — a hallgatókat, igye-
keztek aktívabbá tenni a szemi-
náriumokon. Folyamatos, évköz-
beni tanulást igénylő gyakorlati 
órákra, azok hatékonyságának 
növelésére inspirálták a hallgató-
ságot. Az előző évekhez képest 
jelentősen növelték a konzultá-
ciós lehetőségeket is. Meggyorsí-
tották a „házi jegyzetek" készí-
tését. Az esetek többségében 
könnyítő, segítő szándékkal vet-
ték figyelembe a hallgatók ké-
réseit. 

— Mit tapasztaltak a vizsgá-
kon? 

— A jobb oktatói- hallgatói 
együttműködés eredményei már 
érezhetőek. A folyamatos tanu-
lásra ösztönzött csoportok telje-
sítménye javult. Elsősorban a 
gyakorlati jegyek alakultak ked-
vezőbben (e szorgalmi időszak 
végén 24 hallgatónk „bukott", kö-
zülük 16-an javitottak, s csak 8 
diákunkat kellett félév ismétlésre 
utasítani. Ugyanakkor megfigyel-
hető, hogy ahol az oktatói-hall-
gatói közeledés nem megfelelő, 
ahol a hallgatók „kampány ta-
nulással" készülnek a vizsgákra, 
illetve az oktatók nem töreked-
nek az oldottabb, közvetlenebb 
légkör kialakítására, ott több a 
„kiborulás". Sajnos, általános je-
lenség, hogy a diákok idegálla-
pota a korábbi évfolyamokhoz 
viszonyítva gyengébb. Ez nyilván 
összefüggésben van azzal, hogy 
fizikai erőnlétük, testedzettségük 
is gyengébb. Éppen ezért foko-
zottabban ügyelniük kell a vizs-
gáztatóknak arra, hogy feloldják 
a nem kívánatos vizsgadrukkot 

— Akadt-e Jeltűnő jelenség?" 
— Nem. Talán azon érdemes 

gondolkodnunk, majd, hogy miért 
gyengék a másodéves vegyészek 
általános fizikai-kémiai kollok-. 
viumainak eredményei (30 hall-
gatóból 18 megbukott) — s azon. 
hogy az elsőéves programozó ma-
tematikusok miért szerepelnek 
rosszabbul a vizsgákon, mint más 
szakos évfo lyamtársa ik . . . 

A vizsgaidőszak befejeződött. 
A „teljesítménygörbék" értékelé-
se — oktatóknak, hallgatóknak 
egyaránt — ezekben a napokban 
esedékes. Vizsgariportjainkkal, 
interjúinkkal, reméljük, némi se-
gítséget tudtunk nyújtani az ered-
ményeket befolyásoló tényezők 
vizsgálatához (s némileg talán az 
önvizsgálathoz is) — azzal a 
szándékkal, hogy a következő 
félév végén sikerüljön könnyeti. 
ben, sikeresebben át jutni a „mér-
cén". 
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